Ofício 021/2025

De: Gabinete J. - GP_ARIGEL

Para: SABESP

Data: 18/02/2025 às 20:55:04

Setores envolvidos:

GP_ARIGEL, GV 3, GV 2

Encaminhamento de Matéria Legislativa – Requerimento nº 010 E 011 de 2025.

OFÍCIO CM Nº 021/2025 – EXPCM3ªSO
Álvares Machado, 18 de fevereiro de 2025.

À SABESP

Assunto: Encaminhamento de Matéria Legislativa – Requerimento nº 010 E 011 de 2025.

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para conhecimento e providências cabíveis os Requerimentos
nº 10, autoria do vereador João Sanchez - GV 3 e 11 de autoria do vereador Cabrera (José Carlos Cabrera Parra) - GV
2 2025, resultante da 3ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares Machado, realizada em 18 de
fevereiro de 2025.

Dessa forma, solicitamos que as informações sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa até o dia 14 de março
de 2025, possibilitando a devida tramitação da matéria.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e reiteramos nossos votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
ExpCM3_SO_2025_SABESP001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
23

4-
06

0F
-7

D
F

A
-E

96
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

23
4-

06
0F

-7
D

F
A

-E
96

A

cÃMARÀ. MUNICIF,q.L Df, ÁLVÀRtrs MÀcHÀDo
Rua Monsenhor NakamurÀ 783. Centro. Álvares Machado - SP. CEP 19160-049

t ( l8) 3271-1331 | e, camaraí@alvaÍesmachado.sp.leq.bÍ

_?,/D'

REQU ERIMENTO N' 01 0/2025

À SABESP. lnformaçÕes sobre a

existência ou previsão de estudos
visando a implantação de rede de
esgoto no Distrito lndustrial e Chácaras
Recreio Cobral.

- saúde pública;
- conservação do meio ambiente;
- qualidade de vida;
- valorização imobiliária;
- desenvolvimento socioeconômico e
- sustentabilidade.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

(.l4APRovADo
( )REJETTADO

3a S.O, em 1810212025

( \

SI te

DIGÀ NÃO ÀS DROGAS E -i PEDOFILIA. DENUNCIE! T I97 E I9O . PIâÍIIõ€S 24h

A denúncia pode s€Í anônima.

I

l-r§

Nos termos do Regimento lnterno desta Câmara Municipal e após
ouvido o Plenário, requeiro que seja encaminhado expediente à

SABESP, solicitando informações sobre a existência ou previsão de

estudos, visando a implantação de rede de esgoto no Distrito lndustrial e

Chácaras Recreio Cobral.
A implantação da rede de esgoto, é um investimento crucial para

promover.

. ././bzaqrr'Joâo Sanchez
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
23

4-
06

0F
-7

D
F

A
-E

96
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

23
4-

06
0F

-7
D

F
A

-E
96

A

CAM.E.R.E MUNICIP*.L DE- ÁLVÀRE§ MACHÀDO
Rua Monsenhor Nakamura- 783. CEP 19160-000 SP. Fone ( l8) 3273-133 I

?"4- .4qal4Í14a_

REQUERIMENTO NO 011 12025

Ao Senhor Prefeito. Assunto: Solicita
informaçóes sobre vazamento na Rua XV de
Novembro, que persiste há mais de í 2 meses,
causando transtornos e riscos à saúde pública, em
frente ao no730.

Nos termos do Regimento lnterno desta Câmara Municipal e após ouvido o Plenário,
REQUEIRO que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito e à SABESP,
solicitando informações e providências quanto a um vazamento de água na Rua XV
de Novembro, que já perdura por mais de 12 meses, causando diversos transtornos
aos moradores da região.

-=

Além dos danos à pavimêntação e dos prejuízos à mobilidade urbana, o vazamento
tem contribuído para o acúmulo de água parada, aumentando os riscos de
proliferação do mosquito da dengue e de outros vetores de doenças. Diante da
urgência do problema, solicitamos respostas para os seguintes questionamentos:

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILL{ Df,NUNCtE: \ t97e 190- plÂnrôes 24h. A denúncia pode seÍ ânônirnâ.

-ã

--I

t

1. A Prefeitura e a Sabesp têm conhecimento desse vazamento?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
23

4-
06

0F
-7

D
F

A
-E

96
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

23
4-

06
0F

-7
D

F
A

-E
96

A

eÂMÀR.*. MUNTcIP.*.L DE. ÁLVARES MA.cIIADo
Rua Monsenhor Nakamura 783. CEP 19160-000 SP. Fone(18)3273-1331

_?"Ao, r'qdatt*_

2. Há registro de solicitações anteriores para reparo desse problema? Em caso
afirmativo, quais providências foram adotadas?

3. Existe previsão para a solução definitiva do vazamento?
4. Quais medidas serão tomadas para evitar novos vazamentos na regiáo?

Diante da gravidade da situação, solicitamos urgência na adoção de providências
para a solução do vazamento e a eliminação de possíveis criadouros do
mosquito da dengue, garantindo melhores condições sanitárias e urbanas para a
populaçáo.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025

Cabrera
Veread

D{APROVADO( )REJETTADO

3a S.O, em 1810212025

den

DIGA NÂo Às DRocAs E À PEDoFILTa. Df,NUNcIE! Ll97€ 190 - Pla"tõês 24h. A demncia pôde §eÍ anônima

I

-i-

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
23

4-
06

0F
-7

D
F

A
-E

96
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

23
4-

06
0F

-7
D

F
A

-E
96

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7234-060F-7DFA-E96A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOEL NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 18/02/2025 20:55:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SINCOR RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/7234-060F-7DFA-E96A

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/7234-060F-7DFA-E96A